
AUTORITA’ DI SISTEMA PORTUALE DEL MAR 

ADRIATICO MERIDIONALE 

BANDO DI GARA di Lavori 

 

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE I.1) 

Denominazione, indirizzi e punti di contatto: Autorità di 

Sistema Portuale del Mar Adriatico Meridionale – Piazzale 

Cristoforo Colombo, 1 – 70121 Bari (Italia) Telefono 080-

5788511 - Fax 080-5245449 - Indirizzo Internet 

www.adspmam.it e-mail ufficiogare@adspmam.it. SEZIONE II: 

OGGETTO DELL’APPALTO II.1.1) Denominazione conferita 

all’appalto: “ACCORDO QUADRO PER LAVORI DI MANUTENZIONE E 

TENUTA IN ESERCIZIO DELLE INFRASTRUTTURE E DEGLI IMMOBILI 

NEGLI AMBITI DEMANIALI DEI PORTI DI SISTEMA” LOTTO 1: 

BARI (CIG 7498528D0C), LOTTO 2: BRINDISI/MONOPOLI (CIG 

74985417C8), LOTTO 3: MANFREDONIA/BARLETTA (CIG 

7498554284)- C.U.P. B86H18000100001 – D.P. n. 173 del 

15/05/2018. 

II.1.1) Tipo di appalto e luogo di esecuzione: appalto 

pubblico di lavori – LOTTO 1: BARI (CIG C), LOTTO 2: 

BRINDISI/MONOPOLI (CIG 74985417C8), LOTTO 3: 

MANFREDONIA/BARLETTA e aree di pertinenza dell’Autorità 

di Sistema Portuale del Mar Adriatico Meridionale II.1.2) 

Breve descrizione dell’appalto: Il presente Accordo 

Quadro ha per oggetto l’esecuzione di tutte le opere e 

provviste occorrenti per eseguire e dare compiuti i 

“LAVORI DI MANUTENZIONE E TENUTA IN ESERCIZIO DELLE 

INFRASTRUTTURE, DEGLI IMMOBILI E DEGLI AMBITI DEMANIALI 

DEL PORTO DI BARI (LOTTO 1), DI BRINDISI/MONOPOLI (LOTTO 

2), DI MANFREDONIA/BARLETTA (LOTTO 3)” ed è finalizzato a 

http://www.adspmam.it/
mailto:ufficiogare@adspmam.it


garantire la sicurezza delle persone e delle cose in 

relazione alla presenza e/o all’uso delle infrastrutture 

civili demaniali (edifici, strade, banchine…) nei porti, 

nonché il mantenimento, la conservazione, il 

funzionamento e l’efficienza di tutte le infrastrutture 

presenti nei porti facenti parte del Sistema, nonché 

l’adeguamento e il rispetto delle nome di sicurezza e di 

igiene. Gli interventi di manutenzione di cui al presente 

Accordo Quadro potranno riguardare le seguenti categorie 

di lavorazioni: Opere Marittime e arredi portuali; Opere 

Edili; Opere Stradali, ivi compresa la segnaletica 

orizzontale e verticale; Opere Da Pittore; Opere Da 

Fabbro E Da Lattoniere; Opere Da Falegname; Opere da 

vetraio; Demolizioni e rimozioni; Scassi e tagli a 

sezione obbligata; Rifacimento di muratura e formazione 

di intonaci; Opere di impermeabilizzazione ripassatura 

e/o rifacimento di tetti, piani o suborizzontali; 

Sostituzione di gronde, pluviali, faldali; Rifacimento di 

pavimenti e relativi sottofondi; Rifacimento di 

rivestimento e relativi sottofondi; Riparazione e/o 

sostituzione di serramenti interni ed esterni in legno e 

metallici. 

II.2.1) Quantitativo o entità totale – Importo 

complessivo dell’appalto: 1.999.500,00 di cui € 

1.940.000,00 per lavori (soggetti a ribasso) e € 

59.500,00 per oneri per la sicurezza (non soggetti a 

ribasso) non imponibile I.V.A. e nello specifico così 

distinti: LOTTO 1 Bari: € 700.000,00 per lavori (soggetti 

a ribasso) e € 20.000,00 per oneri per la sicurezza (non 



soggetti a ribasso); LOTTO 2 Brindisi/Monopoli: € 800.000 

per lavori (soggetti a ribasso) e € 25.000,00 per oneri 

per la sicurezza (non soggetti a ribasso); LOTTO 3 

Manfredonia/Barletta: € 440.000,00 per lavori (soggetti a 

ribasso) e € 14.500,00 per oneri di sicurezza (non 

soggetti a ribasso). 

 II.2.2) Durata Accordo Quadro: 18 mesi dalla data di 

sottoscrizione dell’Accordo Quadro.  

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, 

ECONOMICO, FINANZIARIO E TECNICO III.1.1) Cauzioni e 

garanzie richieste: cauzione provvisoria prestata nelle 

forme di cui all’art. 93 D.Lgs. 50/2016; l’aggiudicatario 

dovrà inoltre prestare garanzia definitiva di cui 

all’art. 103 D.Lgs. 50/2016. III.1.2) Capacità tecnica: 

attestazione SOA in categorie: LOTTO 1: OG3 classifica 

II, OG7 classifica I, OG1 classifica I; LOTTO 2: OG3 

classifica II, OG7 classifica I, OG1 classifica I; LOTTO 

3: OG3 classifica I, OG7 classifica I, OG1 classifica I. 

SEZIONE IV: PROCEDURA IV.1.0) Tipo di procedura: 

procedura aperta telematica con documentazione 

disponibile al sito gare.adspmam.it IV.2.0) Criteri di 

aggiudicazione: criterio del minor prezzo con massimo 

ribasso sugli elenchi prezzi indicati nei Capitolati 

Speciale d’Appalto di ogni singolo lotto, ai sensi degli 

artt. 95, c. 4  del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.. IV.3.1) 

Termine per il ricevimento delle offerte: 12.07.2018 ore 

10,00; IV.3.2) Periodo minimo durante il quale 

l’offerente è vincolato dalla propria offerta: 180 giorni 

IV.3.3) Modalità di apertura delle offerte. 12.07.2018 



alle ore 12,00. Persone ammesse ad assistere all’apertura 

delle buste: amministratori/legali rappresentanti dei 

concorrenti o loro delegati muniti di mandato. 

Trattandosi di procedura telematica i concorrenti 

potranno, altresì, seguire le operazioni di gara 

collegandosi alla piattaforma TuttoGare 

(gare.adspmam.it). 

SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI VI.1.1) INFORMAZIONI 

COMPLEMENTARI: a) chiarimenti esclusivamente tramite 

apposita sezione della piattaforma TuttoGare entro le ore 

21.00 del 05.07.2018; b) si procederà all’aggiudicazione 

anche in presenza di una sola offerta valida, purché sia 

ritenuta congrua e conveniente; in caso di offerte uguali 

si procederà per sorteggio; c) la stazione appaltante si 

riserva la facoltà, in caso di fallimento o di 

risoluzione del contratto per grave inadempimento 

dell'originario appaltatore, di applicare gli art. 108, 

109, 110 del D.Lgs. 50/2016; d) Responsabile unico del 

procedimento dott. ing. Francesco Di Leverano c/o 

Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico 

Meridionale; 

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di 

ricorso: T.A.R. Bari ITALIA. VI.4.2) Presentazione di 

ricorsi. Termine di presentazione: 30 gg. VI.5) Data di 

spedizione del presente avviso: 14/06/2018.       

          

Il Direttore/ R.U.P.                                                              

        dott.ing. Francesco DI LEVERANO   

  


